همچنین شایان‌ذکر است که پهلوی اول در سیاست عشایری از پشتیبانی مؤثر روشنفکران برخوردار بود، زیرا از دید آنان در سالهای پس از جنگ جهانی اول وجود دولت قوی و با جرئت که بتواند پاسدار تمامیت ارضی و حافظ وحدت ملی و انظام بخش (بهار، ۱۳۷۹: ۳۰) باشد، همه کاستی‌هایش یک ضرورت قلمداد می‌شد. از جمله سیاست‌هایی که رضا شاه در مورد ایلات و عشایر به کار برده‌است، تبعید آنها بوده است که در زیر به آنها اشاره می‌کنیم.

## ۱-۲- تبعید ایلات لر

در اواخر اسفند ۱۳۰۸ش/۱۹۲۹م، به دستور رضا شاه، بخشی از طایفه‌های لر و خان‌های دهلران و کبیرکوه را به تهران کوچاندند. خان‌ها را در تهران نگاه داشتند و بقیه را به نقاطی در خراسان تبعید کردند (والی‌زاده، ۱۳۸۲: ۲۵۳). امیراحمدی پیش از اقدام، در مهر ۱۳۰۸ش/اکتبر ۱۹۲۹م، برای تبعید و سرکوب لرها از شاه اختیار تام گرفت. دستگیری و تبعید لرها، به‌ویژه از منطقه کبیرکوه، با کمک برخی طوایف منطقه صورت گرفت. این مسئله باعث شد پس از بازگشت لرها از تبعید و حتی در سال‌های دهه ۱۳۳۰ش/۱۹۵۲ تا ۱۹۶۲م، بین لرهای ساکن منطقه درگیری‌های گسترده‌ای به وجود آید (ساکما، ۲۱۲۶-۲۹۳).

در بهمن ۱۳۰۸ش/فوریه ۱۹۳۰م، تعداد بسیاری از افراد طایفه‌های سیف‌الدین (دریکوند)، امیر، زینی‌وند، زک‌رک، کولیوند، زیدوند، بارانی، بیراوند و سگوند را که در دشت دهلران و کبیرکوه و لرستان زندگی می‌کردند به خراسان کوچاندند و کردهای زرین‌آباد را که به آنها شمال می‌گفتند، در لرستان جایگزین آنها کردند (حاتمی، ۱۳۸۹: ۴۱).

سگوندها را در تربت‌حیدریه و کاشمر ساکن کردند. این افراد با احشام خود، فاصله بین لرستان و خراسان را پیاده طی کردند و در راه، بسیاری از احشام و افرادشان را از دست دادند. هارت<sup>۱</sup> از اعضای سفارت آمریکا، در گزارش فوریه ۱۹۳۱م/بهمن ۱۳۰۹ش خود می‌نویسد: «هزاران مرد و زن و پیر و جوان و کودک صدها مایل راه را از لرستان و خوزستان تا خراسان با پای پیاده طی می‌کنند که یادآور کوچ‌های اجباری دوره استالین در شوروی است» (مجد، ۱۳۸۹: ۸۲ - ۸۳).

دولت مجموع کارهای اسکان عشایر و تبعید عشایر لرستان به خراسان و دیگر نقاط را «عمران لرستان» نامید و برای آن بودجه‌ای جداگانه تخصیص داد.

بقیه بویراحمدی‌ها به تهران و آذربایجان تبعید شدند. املاک شکرالله خان تعویض شد. عوض املاک بویراحمدی‌ها املاکی را در آذربایجان به آنها واگذار کردند تا به‌طور کامل از منطقه زیر نفوذ خود دور شوند؛ اما همه املاک آن‌ها تعویض کردنی نبود؛ زیرا برخی از املاکشان محل اختلاف بین آنها و دیگران بود. آنچه جزء املاک مسلم آن‌ها بود در سال ۱۳۱۳ ش/۱۹۳۴م تعویض شد (ساکما، ۱۳۲۴-۲۹۳). پس از شهریور ۱۳۲۰ ش / اوت ۱۹۴۱ م، خانواده شکرالله خان بویراحمدی درخواست کردند به زادگاه خود بازگردند (ساکما، ۵۸۵-۳۱۰).

## ۲-۲- تبعید سران ایل قشقایی

در سال ۱۳۰۸ ش/۱۹۲۹م قشقایی‌ها به‌علت غارتگری فرمانداری نظامی منطقه، سربازگیری اجباری و تحمیل لباس فرنگی شورش کردند. یکی از علت‌های شورش آنها تبعید سرانشان در تهران بود (Groseclose, 1974: 123).

دستگیری و کنترل سران قشقایی به دستور رضاشاه انجام شد. «پس از یک سال اقامت در تهران، شبی پلیس بدون اطلاع قبلی وارد خانه شد و پدر و پدربزرگ را بازداشت کرد. هیچ اتهامی به آنها وارد نبود» (ابرینگ و طیبی‌پور، ۱۳۸۳: ۱۸۴). علت بازداشت آن‌ها این بود که شاه بختی ملک منصور قشقایی را که در تهران در تبعید بود، آزاد کرد تا در فارس به او در سرکوبی علی خان قشقایی کمک کند؛ اما ملک منصور با رسیدن به فارس به

علی خان پیوست و دولت هم در جواب، صولت‌الدوله و ناصرخان را زندانی کرد. ملک منصور خبر می‌دهد که چگونه پس از دیدار با رضاشاه موفق شده‌است از تبعید رها شود (قشقایی، ۱۳۹۱: ۲۱۲).

پس از اینکه شاه در سال ۱۳۱۰ ش / ۱۹۳۱ م اعلام عفو عمومی کرد ملک منصور قشقایی که خود را در خطر می‌دید، به بهانه تحصیل و از ترس تبعید، به صورت خودتبعیدی به اروپا رفت. علی خان قشقایی نیز پس از مدتی، از تعویض املاکش با املاکی در خاش بلوچستان اطلاع یافت و در راه خاش، در کرمان دستگیر شد و در این شهر در تبعید ماند. مسیح خان فارس‌میدان هم که از شورشیان بود به تهران تبعید شد؛ یعنی باوجود عفو عمومی، تا حدودی بیشترِ سران در تبعید یا زیر نظر بودند. در تبعیدگاه تهران، خانواده قشقایی‌ها به شدت کنترل می‌شدند (قشقایی، ۱۳۸۵: ۳۲).

پس از اشغال ایران، ناصرخان و خسروخان قشقایی از تهران فرار کردند و به میان ایل بازگشتند. با وجودی که چند بار از ناصرخان خواسته شد به تهران برگردد جواب داد: «من به دلیل تأمین نداشتن جانی بازمی‌گردم» (قشقایی، ۱۳۸۵: ۶۷).

نحوه تبعید و اسکان عشایر در دوره رضاشاه این‌گونه بود که در صورتی رئیس ایل یا طایفه، عشایر را به اقدام علیه سیاست اسکان تحریک می‌کردند سران ایل تبعید می‌شدند؛ همان‌گونه که در سال ۱۳۱۸/۱۹۴۰ م رئیس ایل قشقایی به همین علت تبعید شد (ساکما، ۴۸۴۰-۲۹۳-۹۸).

### ۳-۲- تبعید ایلات بلوچستان

دوست محمدخان باران‌زایی، پسر علی محمدخان، از سرداران بلوچ بود که پس از فوت عموزاده خود، بهرام‌خان، در سال ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۱ م بر بلوچستان تسلط یافت و دم از استقلال زد. او با دولت‌های همسایه هم ارتباط داشت (مکی، ۱۳۶۲: ۱۲۸). دولت مرکزی که این خودمختاری را تحمل نمی‌کرد به سرکوبی او تصمیم گرفت که در این تصمیم، دولت انگلستان هم دخالت داشت. انگلیسی‌ها به علت صدماتی که بلوچ‌ها به خطوط تلگراف می‌زدند از آن‌ها ناراضی بودند (شه بخش، ۱۳۷۳: ۳۸).

دوست محمدخان دستگیر شد. رضا شاه او را بخشید؛ ولی دستور داد در تهران در تبعید بماند و ماهیانه سیصد تومان هم مواجب بگیرد (مکی، ۱۳۶۲: ۱۲۷/۵). او در ۱۹ آبان ۱۳۰۸ ش/۱۰ نوامبر ۱۹۲۹ م به قصد شکار از تهران خارج شد؛ ولی در راه، سرباز همراش را کشت و به طرف سمنان فرار کرد؛ اما در نهایت، دستگیر شد و در دادگاه به اعدام محکوم شد و تیرباران شد (مکی، ۱۳۶۲: ۱۲۸-۱۲۷).

بلوچ‌های تبعیدی در تهران و اصفهان جزء آخرین گروه‌هایی بودند که پس از شهریور ۱۳۲۰ آزاد شدند؛ زیرا امیر حسین خزیمه علم، فرماندار کل سیستان و بلوچستان، به علت مسلح بودن بلوچ‌ها در نقاط دوردست مرزی و جوان بودن شاه جدید صلاح ندانست این تبعیدی‌ها آزاد شوند (ساکما، ۵۰۷-۳۱۰). آنها تا تاریخ ۱۵ تیر ۱۳۲۳ ش/۶ جولای ۱۹۴۴ م در تبعید بودند و در این تاریخ از تبعید رهایی یافتند.

#### ۴-۲- تبعید گلباغی‌ها

گلباغی‌ها گروه دیگری از عشایر بودند که از منطقه کردستان به مناطق کویری مانند یزد، نائین، کاشان، اصفهان، شیراز و سبزوار تبعید شدند. زادگاه گلباغی‌ها در بین راه سقز به سنندج بود و از جنوب به مریوان و از شمال به بیجار و تکاب محدود می‌شد.

طوایف گلباغی از دوره قاجار در کردستان به آشوب و راهزنی مشغول بودند و همواره نیروهای حکومت برای سرکوب آنها اعزام می‌شدند (ساکما، ۴۲۱۳-۲۹۰؛ ۶۶۸۲-۲۴۰). این روند در دوره پهلوی نیز ادامه یافت و از شرارت آنها در مناطق مختلف کردستان گزارش‌هایی به مرکز می‌رسید (ساکما، ۴۲۰۶-۲۹۰).

در سال ۱۳۱۵ ش/۱۹۳۶ م دولت تصمیم گرفت گلباغی‌ها را تبعید کند. در درگیری‌های ایجادشده هجده نفر از آنها به عراق گریختند (اسناد، ۲۶-۱۰-۳۷-۱۳۱۶ ش.). دولت اموال و املاک سایر گلباغی‌ها را توقیف کرد و در سال ۱۳۱۵ و ۱۳۱۶ ش/۱۹۳۶ و ۱۹۳۷ م آنها را به همدان تبعید کرد (ساکما، ۷۰۲-۲۹۳؛ ۱۱۰۷-۲۹۰). گلباغی‌ها در روستاهای همدان و بین ملاکان تقسیم شدند. آنها باید با کار کردن معیشت خود را تأمین می‌کردند. ملاکان در ابتدا از پذیرفتن آنها خودداری کردند (ساکما، ۷۰۲-۲۹۳)؛ اما به اجبار پذیرفتند و حتی موظف شدند برای تبعیدی‌ها و وسایل زندگی فراهم کنند (سالور، ۱۳۸۰: ۷۸۸).

رهایی خوانین بویراحمد از دست حکومت مرکزی و حضور در منطقه، حساسیت مسئله را بیشتر کرد. این حساسیت و نگرانی زمانی بیشتر شد که گزارش‌ها از ارتباط پنهانی خوانین بویراحمد، با آلمانی‌ها حکایت می‌داد.

برای همین، سفرای دو کشور انگلیس و شوروی (متفقین)، طی نامه‌ای در ۶ شهریور ۱۳۲۰/۲۸ اوت ۱۹۴۱، به مسئولان ایرانی اعلام کردند «دولت ایران باید امر صادر نمایند که قشون ایران بدون مقاومت بیش تری از شمال و شرق خطی از خانقین، کرمانشاه، خرم‌آباد، مسجد سلیمان، هفت گل، گچ‌ساران و از آنجا به بندر دیلم که در خلیج فارس واقع شده است عقب‌نشینی نمایند» (تبرائیان، ۱۳۷۱: ۷۹).

جامی به نقل از روزنامه «دیلی نیوز» از درخواست بعضی از امرای ارتش، از فرانتس مایر، مبنی بر ایجاد مرکز مقاومتی علیه متفقین سخن گفته است. در ادامه آمده است شولتسه را حبیب‌الله نوبخت، به میان ایل قشقایی برد تا از آنها کمک بگیرد و مهمتر از آن، با فضل‌الله زاهدی در اصفهان مذاکره و به او وعده ریاست جمهوری داده شد (حاتمی، ۱۳۸۹: ۷۹). در راستای اهداف یاد شده، در اسفند ۱۳۲۰ ش / ۱۹۴۲ م، عوامل ستون پنجم آلمان به آزاد کردن خوانین بویراحمد و فراری دادن آنها به منطقه اقدام کردند. هدف آنان این بود که با کمک این نیرو، بخشی از برنامه‌های خود را عملیاتی کنند. لازم به یادآوری است که در زمان رضاشاه، خوانین بویراحمد در تهران تحت مراقبت و نظارت بودند و پدران آنها بعد از حادثه تنگ تا مرادی اعدام شدند.

نخستین اقدام او، قدرت نمایی و اعلام حضور در اطراف شهر بهبهان بود که مرز میان بویراحمدی‌ها و انگلیسی‌ها محسوب می‌شد؛ زیرا که انگلیسی‌ها بر خوزستان مسلط بودند. محمود باور که خود در این زمان، در شرکت نفت ایران و انگلیس، در گچساران مسئولیت داشته و شاهد بسیاری از حوادث و تحولات بوده است، می‌نویسد:

«عبدالله خان ضرغام پور در اوایل خرداد ۱۳۲۱ ش / ۱۹۴۲ م، با یک نیروی ششصد نفی چریک، وارد تنگ تکاب شد. سرهنگ البرز، رئیس شهربانی خوزستان، به اتفاق سرهنگ اسماعیل سهراب زاده، فرماندار نظامی بهبهان و سرهنگ نویسی، فرمانده پادگان و بهادر قنواتی، به معیت عده‌ای از محترمان بهبهان برای ملاقات و یا به عبارت دیگر، خیر مقدم و دیدار آقای ضرغام پور به مدخل تنگ تکاب رفتند و حتی آقای سرهنگ سهراب زاده قوطی‌سیگار نقره خود را نیز تقدیم خان نمود» (باور، ۱۳۲۴: ۷۷) پس از مراسم مذکور،

اقدامات اولیه عبدالله خان، در راستای تحقق اهداف کوتاه مدت و بلندمدت ستون پنجم بود. سرانجام حمله به خوزستان، به عنوان مرکز اصلی تأسیسات نفتی، بخشی از اهداف مدنظر به شمار می آمد که عملیاتی می شد. انگلیسی ها که متوجه چنین برنامه ای شده بودند، برای جلوگیری از اجرای آن، اقدامات گسترده ای کردند.

### ۳-۳. جاسوسان آلمانی در بویراحمد

در مهرماه سال ۱۳۲۲ ش / اکتبر ۱۹۴۳ م، یعنی حدود سه ماه پس از حادثه شوم سمیرم، سران ایل قشقایی که در این زمان با دولت سهیلی به توافقاتی رسیده و امتیازاتی گرفته بودند، برای تحویل و تسلیم کردن جاسوسان آلمانی به انگلیسی ها، تحت فشار قرار گرفتند. ناصرخان قشقایی، به رغم توافقات اولیه با دولت، نمی خواست که به این زودی و بدون گرفتن امتیازات به ویژه، مأموران آلمانی را تسلیم کند.

در حالی که ناصرخان می‌خواست نشان دهد که در راستای کمک به دوستان آلمانی خود، چنین برنامه‌ای را تدارک دیده است. برای همین، شولتسه جلسه دو خان قشقایی و بویراحمدی را که با حضور او، در خصوص انتقال جاسوسان به بویراحمد برگزار شده بود، «نمایش بی‌مزه» (همان: ۲۲۹) توصیف کرده است. نمایشی که در آن، ناصرخان سعی کرد نقش خود را به‌خوبی ایفا کند. در پاییز سال ۱۳۲۲ ش / ۱۹۴۳ م، شولتسه هولتوس، کورمیس، پیوونکا و هابرس به اتفاق

شخص دیگری، به نام کنستانتین، معرف به اسکندر خان و سروان علوی، فراری ارتش ایران، که آنها را همراهی می‌کرد وارد منطقه بویراحمد شدند. محل نگهداری افراد مذکور، منطقه نقاره خانه و قلعه علی باز بود.

چتربازهای آلمانی در ایران، در تلاش دامن زدن به آشوب بوده و می‌خواهند نیروهای ما را مشغول داشته و احتمالاً بر تأسیسات نفت و راه آهن نیز آسیب‌هایی وارد آورند» (بیات، ۱۳۸۹: ۲۵۷). بنابراین ورود جاسوسان آلمانی به منطقه بویراحمد، با هر انگیزه و دلیلی که بود، سبب نگرانی مجدد انگلیسی‌ها شد. ملک منصور خان قشقایی که در حال بازگشت به ایران بود و در این زمان، زمستان ۱۳۲۲ ش / ۱۹۴۴ م، در استانبول ترکیه توقف داشت، نامه‌ای از مادرش دریافت کرد که در آن، بارها از اتحاد و همراهی ایل بویراحمد با قشقایی‌ها سخن گفته شد و اینکه شما نگران خود و ایل نباشید، زیرا بویراحمدی‌ها با قشقایی‌ها همراهی می‌کنند. این وضعیت انگلیسی‌ها را بیش از گذشته نگران کرد.